
 
 
 

 
МІНІСТЕРСТВО ОБОРОНИ УКРАЇНИ 

 
НАКАЗ 

 
11.09.2013                                 м. КИЇВ                                    № 605 
 
Про затвердження Положення про 
Управління регулювання діяльності 
державної авіації України 

 
 
Відповідно до вимог Повітряного кодексу України та з метою 

визначення основних завдань і функцій Управління регулювання діяльності 
державної авіації України, повноважень та відповідальності його керівника 

 
 
НАКАЗУЮ: 
 
 
1. Затвердити Положення про Управління регулювання діяльності 

державної авіації України, що додається. 
 
 
2. Наказ розіслати згідно з розрахунком розсилки. 

 
 
 
Міністр оборони України                                          П.В.ЛЕБЕДЄВ 

 

 

 



 
 

2

ЗАТВЕРДЖЕНО 
Наказ Міністерства оборони України 
11 вересня 2013 року № 605 

 
 
 

ПОЛОЖЕННЯ 
про Управління регулювання діяльності державної авіації України 

 
 

1. Управління регулювання діяльності державної авіації України (далі – 
Управління) – орган військового управління, призначений для забезпечення 
реалізації владних повноважень Міністерства оборони України (далі – 
Міноборони України) в галузі державної авіації України шляхом: 

внесення пропозицій щодо реалізації регуляторної політики в галузі 
державної авіації; 

визначення умов та правил діяльності державної авіації з метою 
забезпечення безпеки польотів та підтримання льотної придатності державних 
повітряних суден; 

визначення основних правил, порядку організації та забезпечення 
польотів державних повітряних суден; 

розроблення проектів, супроводження прийняття загальнообов'язкових 
нормативно-правових актів в галузі регулювання діяльності державної авіації 
та організації здійснення державного контролю за їх виконанням. 

Управління підпорядковується Міністру оборони України, діяльність 
Управління спрямовує та контролює перший заступник Міністра оборони 
України. 

Управління у своїй діяльності керується Конституцією та законами 
України, актами Президента України, Кабінету Міністрів України, наказами 
Міністерства оборони України, дорученнями Міністра оборони України, 
дорученнями першого заступника Міністра оборони України, а також цим 
Положенням. 

У цьому Положенні наведені нижче терміни вживаються в такому 
значенні: 

діяльність в галузі державної авіації – діяльність фізичних та юридичних 
осіб щодо: реєстрації та допуску державних повітряних суден та літальних 
апаратів, аеродромів та злітно-посадкових майданчиків, експлуатації 
державних повітряних суден та забезпечення їх польотів; підтримання льотної 
придатності та прийняття в експлуатацію повітряних суден, їх складових 
частин (компонентів та обладнання), призначених для використання в 
державній авіації, їх утилізації; технічної експлуатації та застосування 
авіаційної наземної техніки, аеродромного обладнання, наземних засобів 
зв’язку, навігації та спостереження; 

об’єкти державної авіації – державні повітряні судна, а також нові та 
модифіковані повітряні судна, призначені для використання в державній авіації, 



 
 

3

у тому числі не внесені до реєстру державних повітряних суден України, 
випробування яких проводяться суб'єктами державної авіації, їх компоненти та 
обладнання, авіаційна наземна техніка та аеродромне обладнання, інженерно-
технічні споруди аеродромів, що використовуються для забезпечення 
діяльності державної авіації; 

суб'єкти державної авіації – Збройні Сили України, інші військові 
формування, утворені відповідно до законів України, органи внутрішніх справ, 
спеціально уповноважені центральні органи виконавчої влади з питань 
цивільного захисту, органи охорони державного кордону України, інші органи, 
а також юридичні особи, перелік яких визначає Кабінет Міністрів України за 
поданням Міноборони України, які здійснюють діяльність в галузі державної 
авіації; 

регулювання діяльності в галузі державної авіації – цілеспрямований 
вплив та дії Управління у взаємодії із центральними органами виконавчої влади 
та органами військового управління, які мають у підпорядкуванні авіаційні 
частини і підрозділи, на організацію і процеси діяльності державної авіації, 
суб'єкти, а також об'єкти державної авіації шляхом організації прийняття 
Міноборони України нормативно-правових актів із зазначених питань, 
погоджених із заінтересованими центральними органами виконавчої влади, які 
експлуатують державні повітряні судна, виконання покладених на Управління 
завдань у визначений цими нормативно-правовими актами спосіб, у тому числі 
здійснення контролю за їх дотриманням. 

Інші терміни у цьому Положенні вживаються у значеннях відповідно до 
Повітряного кодексу України, інших нормативно-правових актів та 
нормативних документів. 

4. Основними завданнями Управління є: 
забезпечення реалізації повноважень Міноборони України як 

уповноваженого центрального органу виконавчої влади в галузі державної 
авіації; 

формування пропозицій щодо реалізації регуляторної політики в галузі 
державної авіації; 

організація розроблення, прийняття та впровадження нормативно-
правових актів з питань порядку організації виконання, управління та 
забезпечення польотів державної авіації, підтримання льотної придатності 
державних повітряних суден та безпечного застосування інших виробів 
авіаційної техніки, компонентів та обладнання, у тому числі і тих, експлуатацію 
яких не супроводжує розробник та виробник, допуску авіаційного персоналу до 
виконання польотів; 

реєстрація та сертифікація екземплярів державних повітряних суден, 
визначення порядку їх допуску до льотної експлуатації; 

реєстрація та визначення порядку сертифікації та допуску до 
експлуатації аеродромів, злітно-посадкових майданчиків, засобів зв’язку, 
навігації та спостереження державної авіації; 

координація взаємодії суб'єктів державної авіації з питань випробування 
та прийняття в експлуатацію нових типів повітряних суден, призначених для 



 
 

4

використання в державній авіації; 
організація та здійснення контролю за виконанням суб’єктами 

державної авіації вимог нормативно-правових актів в галузі діяльності 
державної авіації. 

5. Управління відповідно до покладених на нього завдань: 
опрацьовує, узагальнює та подає на розгляд Міністру оборони України 

пропозиції суб’єктів державної авіації щодо формування та реалізації 
регуляторної політики в галузі діяльності державної авіації; 

здійснює моніторинг та узагальнення досвіду органів регулювання 
діяльності державної (військової) авіації провідних держав світу, аналіз та його 
впровадження в процесі своєї діяльності; 

взаємодіє з структурними підрозділами центральних органів виконавчої 
влади, які здійснюють управління підрозділами державної авіації щодо 
реалізації завдань, методів та алгоритмів регулювання діяльності державної 
авіації; 

організовує та здійснює розроблення проектів законів, інших 
нормативно-правових актів з питань регулювання діяльності державної авіації, 
супроводжує їх прийняття органами державної влади; 

веде реєстри, бази даних та аналізує статистичні дані за напрямками 
діяльності Управління, розробляє періодичні звіти про його роботу; 

формує пропозиції в межах компетенції до пріоритетних напрямів 
наукових досліджень в галузі діяльності державної авіації; 

в межах компетенції у порядку, визначеному законодавством України та 
нормативно-правовими актами Міноборони України: 

бере участь у формуванні та проведенні єдиної технічної політики в 
сфері підтримання льотної придатності державних повітряних суден; 

організовує розроблення проектів рішень Міноборони України про 
заборону експлуатації екземплярів або типу виробів авіаційної техніки, 
компонентів та обладнання, у тому числі за якими не здійснюється авторський 
нагляд з боку їх розробників (виробників); 

організовує за пропозиціями центральних органів виконавчої влади, у 
підпорядкуванні яких є суб'єкти державної авіації, розроблення проектів рішень 
Міноборони України про освоєння ремонту, збільшення ресурсу, продовження 
строку служби та зберігання, введення в дію та взяття на облік відновленої 
документації авіаційної техніки державної авіації, за якою не здійснюється 
авторський нагляд з боку їх розробників (виробників); 

організовує за пропозиціями центральних органів виконавчої влади, у 
підпорядкуванні яких є суб'єкти державної авіації, розроблення проектів рішень 
Міноборони України про можливість використання в державній авіації 
продукції (запасних частин, матеріалів, технологій тощо) організацій 
розробників та виробників повітряних суден, їх компонентів та обладнання; 

визначає порядок допуску організацій (підрозділів) з технічного 
обслуговування державних повітряних суден до виконання робіт; 

організовує виконання процедури схвалення організацій з ремонту 
державних повітряних суден та їх компонентів; 



 
 

5

організовує та здійснює контроль порядку та процедури надання 
допуску авіаційного персоналу та персоналу з наземного обслуговування 
суб’єктів державної авіації до виконання польотів та проведення робіт із 
забезпечення польотів, контролює видачу відповідних свідоцтв (посвідчень); 

бере участь у формуванні пропозицій щодо кадрової політики у 
державній авіації; 

формує пропозиції органам управління суб'єктів державної авіації щодо 
вжиття необхідних заходів для забезпечення безпеки польотів та підтримання 
льотної придатності державних повітряних суден, якщо розробник, виробник не 
виконують своїх обов'язків із супроводження експлуатації виробів авіаційної 
техніки, компонентів та обладнання, підтримання їх льотної придатності; 

погоджує рішення про відпрацювання бюлетенів вітчизняних 
підприємств авіаційної галузі з питань експлуатації, ремонту, удосконалення 
експлуатаційної та ремонтної документації авіаційної техніки та розповсюджує 
їх дію на всі суб'єкти державної авіації; 

здійснює моніторинг організації польотів в суб'єктах державної авіації 
та їх всебічне забезпечення; 

здійснює реєстрацію та сертифікацію екземплярів державних повітряних 
суден України, веде їх реєстр; 

складає та веде реєстр авіаційного персоналу державної авіації; 
здійснює реєстрацію, сертифікацію та допуск до експлуатації аеродромів 

та злітно-посадкових майданчиків державної авіації, веде їх реєстр; 
бере участь в оцінюванні елементів та об'єктів аеродромів під час їх 

сертифікації як аеродромів спільного використання; 
організовує розроблення кваліфікаційних вимог та порядку класифікації 

авіаційного персоналу і бере участь у класифікації льотного складу державної 
авіації; 

бере участь у контролі відповідності льотного складу суб'єктів 
державної авіації присвоєній класній кваліфікації; 

організовує розроблення рекомендацій суб'єктам діяльності державної 
авіації щодо профілактичних заходів запобігання авіаційним подіям на підставі 
рекомендацій Національного бюро з розслідування авіаційних подій та 
інцидентів з цивільними повітряними суднами; 

бере участь в межах компетенції у формуванні оперативно-стратегічних, 
оперативно-тактичних, тактико-технічних вимог (завдань) з розробки 
(модернізації) зразків (комплексів, систем) авіаційної техніки, авіаційного 
обладнання та додаткового устаткування, наземної техніки обслуговування, 
аеродромного обладнання, наземних засобів зв'язку, навігації та спостереження, 
які використовуються у діяльності державної авіації; 

бере участь у державних випробуваннях нових та модернізованих типів 
повітряних суден, їх компонентів та обладнання, які плануються до 
використання у державній авіації, а також у прийманні їх в експлуатацію за 
результатами військових випробувань; 

координує взаємодію суб'єктів державної авіації під час розгляду питань 
щодо прийняття в експлуатацію нових типів, компонентів та обладнання 



 
 

6

державних повітряних суден; 
бере участь у розробленні порядку надання спеціальних дозволів на 

міжнародні польоти іноземних безпілотних цивільних повітряних суден; 
бере участь у розробленні (спільно з уповноваженим органом з питань 

цивільної авіації) порядку обслуговування повітряного руху та управління 
повітряним рухом на аеродромах спільного використання; 

розробляє перелік технічних засобів для передачі сигналів лиха, 
встановлення яких на державних повітряних суднах є обов'язковим; 

контролює стан забезпечення суб'єктів державної авіації 
аеронавігаційною інформацією; 

контролює стан організації морально-психологічного, медичного, 
метеорологічного та метрологічного забезпечення державної авіації; 

здійснює нормативно-правове регулювання питань охорони державних 
повітряних суден; 

здійснює підготовку інформаційних матеріалів щодо стану діяльності в 
галузі державної авіації; 

залучається в установленому порядку до роботи у складі комісій та 
робочих груп суб’єктів державної авіації з питань діяльності в галузі державної 
авіації; 

провадить діяльність, пов'язану з державною таємницею відповідно до 
законодавства України; 

здійснює (вживає) заходи щодо технічного захисту інформації в 
Управлінні. 

В умовах особливого періоду Управління проводить виконання 
відповідних заходів Міноборони України та виконує покладені на нього 
завдання. 

6. Управління для виконання покладених на нього завдань має право в 
установленому порядку з питань, що належать до його компетенції: 

залучати до участі у розробленні законодавчих та нормативно-правових 
актів в галузі державної авіації фахівців структурних підрозділів Міноборони 
України, Генерального штабу Збройних Сил України, установ та організацій, 
які належать до сфери управління Міноборони України, органів управління 
авіації центральних органів виконавчої влади, які експлуатують державні 
повітряні судна, інших суб'єктів державної авіації (за погодженням з їх 
керівниками); 

здійснювати експертну оцінку проектів нормативно-правових актів; 
залучати до вирішення питань морально-психологічного, медичного, 

метеорологічного та метрологічного забезпечення державної авіації 
відповідних фахівців структурних підрозділів Міноборони України, 
Генерального штабу Збройних Сил України, органів управління авіації 
центральних органів виконавчої влади, які експлуатують державні повітряні 
судна, інших суб’єктів державної авіації (за погодженням з їх керівниками); 

одержувати в установленому порядку від структурних підрозділів 
Міноборони України, Генерального штабу Збройних Сил України та органів 
управління авіації центральних органів виконавчої влади, які експлуатують 



 
 

7

державні повітряні судна, інших суб’єктів державної авіації та їх посадових 
осіб інформацію, документи та матеріали, необхідні для виконання 
Управлінням покладених на нього завдань; 

брати участь у службових нарадах, наукових, науково-практичних 
конференціях, семінарах та інших заходах Міноборони України, Збройних Сил 
України, органів управління авіації центральних органів виконавчої влади з 
питань, які стосуються державної авіації; 

брати участь у технічних розслідуваннях авіаційних подій, 
надзвичайних подій, серйозних інцидентів та пошкоджень державних 
повітряних суден в суб'єктах державної авіації; 

брати участь у проведенні випробувань авіаційної техніки державної 
авіації, нових та модифікованих повітряних суден і їх компонентів, 
призначених для використання в державній авіації; 

за дорученням Міністра оборони України, першого заступника Міністра 
оборони України організовувати проведення нарад з питань регулювання 
діяльності державної авіації; 

організовувати проведення конференцій, семінарів, методичних зборів 
та інших заходів за напрямами діяльності Управління; 

порушувати питання щодо припинення експлуатації державних 
повітряних суден, аеродромів та їх обладнання, засобів забезпечення та 
управління польотами на аеродромах (полігонах, пунктах управління авіації) у 
разі виявлення відмов або порушень правил їх експлуатації, які загрожують 
безпеці польотів, з інформуванням керівників суб’єктів державної авіації; 

порушувати питання щодо усунення від виконання обов'язків 
авіаційного персоналу, який припустив грубі порушення техніки безпеки, 
правил експлуатації державних повітряних суден, аеродромів та їх обладнання, 
засобів забезпечення та управління польотами на аеродромах (полігонах, 
пунктах управління авіації), з інформуванням керівників суб'єктів державної 
авіації; 

здійснювати експертну оцінку матеріальних носіїв інформації та 
приймати рішення про заміну чи скасування грифів секретності матеріалі,них 
носіїв секретної інформації, розроблених Управлінням; 

замовляти встановленим порядком науково-дослідним установам 
Міноборони України та Збройних Сил України, інших центральних органів 
виконавчої влади проведення науково-дослідних робіт, наукової і науково-
технічної експертизи науково-технічних розробок та іншої науково-технічної 
продукції; 

замовляти автомобільний, авіаційний та морський транспорт для 
забезпечення діяльності Управління. 

7. Управління у процесі виконання покладених на нього завдань 
взаємодіє в установленому порядку зі структурними підрозділами Міноборони 
України, Генерального штабу Збройних Сил України та видів Збройних Сил 
України, іншими органами виконавчої влади, допоміжними органами і 
службами, утвореними Президентом України, а також з питані, міжнародного 
співробітництва – з відповідними органами іноземних держав і міжнародних 



 
 

8

організацій, підприємствами, установами, організаціями. 
8. Управління очолює начальник, якого за поданням першого заступника 

Міністра оборони України призначає на посаду та звільняє з посади Міністр 
оборони України в установленому законодавством України порядку. 

На посаду начальника Управління призначається особа, яка має вищу 
освіту за освітньо-кваліфікаційним рівнем магістра або спеціаліста та стаж 
роботи на керівних посадах державної (військової) служби не менше п'яти 
років. 

Начальник Управління підпорядковується першому заступнику Міністра 
оборони України. 

9. Начальник Управління відповідає за:  
виконання завдань, покладених на Управління; 
організацію діяльності та керівництво Управлінням, його здатність до 

виконання завдань за функціональним призначенням, мобілізаційну підготовку, 
виховання, трудову дисципліну, морально-психологічний стан особового 
складу Управління, всебічне забезпечення діяльності його структурних 
підрозділів; 

забезпечення охорони державної таємниці в Управлінні відповідно до 
вимог режиму секретності та здійснення постійного контролю за його станом; 

цільове та ефективне використання бюджетних коштів та матеріально-
технічних засобів, що виділяються Управлінню для виконання завдань; 

проведення фахової експертизи проектів законів, актів Президента 
України та Кабінету Міністрів України з питань діяльності державної авіації; 

організацію та переведення Управління на функціонування в умовах 
особливого періоду; 

забезпечення технічного захисту інформації в Управлінні згідно з 
вимогами нормативно-правових актів та здійснення контролю за його станом; 

організацію ведення службового діловодства та забезпечення охорони 
службової та конфіденційної інформації. 

Начальник Управління несе відповідальність згідно із законом за дії, що 
завдали шкоди державі. 

10. Начальник Управління в межах своїх повноважень видає накази і 
розпорядження, організовує та контролює їх виконання, здійснює інші заходи, 
спрямовані на виконання Управлінням покладених на нього завдань і функцій. 

Начальник Управління має право скасовувати видані ним накази. 
11. Начальник Управління як керівник Управління: 
очолює Управління, здійснює керівництво його діяльністю; 
затверджує основні завдання і функції структурних підрозділів 

Управління, посадові інструкції працівників та функціональні обов’язки 
військовослужбовців; 

визначає пріоритети роботи Управління та шляхи виконання покладених 
на нього завдань, затверджує плани роботи структурних підрозділів 
Управління, звіти про їх виконання; 

за дорученням Міністра оборони України та першого заступника 
Міністра оборони України представляє Управління у публічно-правових 



 
 

9

відносинах з іншими органами, підприємствами, установами і організаціями в 
Україні та за її межами, а також очолює дорадчі органи з удосконалення 
організації діяльності державної авіації за участю представників органів 
управління авіації центральних органів виконавчої влади, які експлуатують 
державні повітряні судна; 

організовує та контролює виконання законів України, актів та доручень 
Президента України, актів Кабінету Міністрів України, Міністра оборони 
України особовим складом Управління; 

керує виконанням окремих доручень Міністра оборони України та 
першого заступника Міністра оборони України; 

здійснює організацію розроблення проектів законів, нормативно-
правових, нормативних та методичних документів з регулювання діяльності 
державної авіації; 

здійснює контроль за своєчасним доведенням до керівників авіації 
центральних органів виконавчої влади, які експлуатують державні повітряні 
судна, нормативно-правових актів з регулювання діяльності державної авіації; 

інформує Міністра оборони України та першого заступника Міністра 
оборони України щодо реального стану справ в галузі державної авіації; 

подає в установленому законодавством порядку пропозиції щодо 
призначення на посади та звільнення з посад військовослужбовців, державних 
службовців та працівників Управління, а також створення кадрового резерву 
Управління; 

за погодженням з першим заступником Міністра оборони України 
встановленим порядком вносить подання щодо відзначення державними 
нагородами, нагородження відзнаками Міноборони України, присвоєння 
чергових та дострокових звань військовослужбовцям, рангів державним 
службовцям, застосовує інші види заохочень працівників та 
військовослужбовців; 

організовує професійну підготовку, систематичне підвищення 
кваліфікації військовослужбовців, державних службовців та працівників, 
аналізує і контролює стан військової, трудової та виконавської дисципліни в 
Управлінні, вживає заходів щодо їх покращення; 

організовує роботу щодо дотримання особовим складом Управління 
вимог законодавства України з питань охорони державної таємниці, службової 
інформації, технічного захисту інформації, державної служби і охорони праці; 

організовує роботу щодо запобігання та протидії корупції, виявлення та 
припинення її проявів, усунення наслідків корупційних діянь; 

здійснює переведення Управління па функціонування в умовах 
особливого періоду; 

здійснює розгляд пропозицій (зауважень), заяв (клопотань) і скарг 
громадян та проводить особистий прийом громадян. 

12. Начальник Управління має заступників. 
Заступники начальника Управління призначаються на посади за 

поданням першою заступника Міністра оборони України, внесеним на підставі 
пропозицій начальника Управління, і звільняються з посад Міністром оборони 



 
 

10

України. 
Обов'язки заступників начальника Управління та розподіл повноважень 

між ними визначаються начальником Управління. 
Призначення на вакантні посади в Управлінні здійснюється в 

установленому законодавством України порядку. 
У разі відсутності начальника Управління виконання його обов'язків 

покладається на заступника начальника Управління або на посадову особу, на 
яку згідно з письмовим наказом покладено тимчасове виконання обов'язків 
начальника Управління. 

Матеріально-технічне забезпечення діяльності Управління здійснюється 
в установленому в Міноборони України порядку. 

Положення про Управління та його структуру затверджує Міністр 
оборони України за поданням першого заступника Міністра оборони У країни. 

15. Управління має печатку з зображенням Державною Герба України та 
своїм найменуванням, а також інші печатки та штампи, необхідні для 
забезпечення його діяльності. 

16. Управління припиняє свою діяльність за поданням першого 
заступника Міністра оборони України рішенням Міністра оборони України 
шляхом реорганізації або ліквідації. 
 
Начальник управління регулювання діяльності 
державної авіації України                                           І.С. РУСНАК 

 


